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UBND TỈNH BÌNH PHƯỚC               CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

        BAN DÂN TỘC                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  Số:         /BC-BDT                                   Bình Phước, ngày        tháng 7 năm 2023 

 

BÁO CÁO 

Sơ kết thực hiện giao ước thi đua 06 tháng đầu năm;  

phương hướng, nhiệm vụ 06 tháng cuối năm 2023 

 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN GIAO ƯỚC THI ĐUA  

06 THÁNG ĐẦU NĂM 2023 

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM, TÌNH HÌNH  

Ban Dân tộc là cơ quan chuyên môn của UBND tỉnh, tham mưu, giúp UBND 

tỉnh thực hiện chức năng quản lý nhà nước về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn 

tỉnh; chịu sự chỉ đạo, quản lý về tổ chức, biên chế và công tác của UBND tỉnh; đồng 

thời, chịu sự chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra về chuyên môn nghiệp vụ của Ủy ban Dân 

tộc; chức năng, nhiệu vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc được quy định 

tại Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND ngày 09/3/2023 của UBND tỉnh. 

II. KẾT QUẢ PHONG TRÀO THI ĐUA ĐỐI VỚI THỰC HIỆN NHIỆM 

VỤ CHÍNH TRỊ 

1. Kết quả thực hiện các chỉ tiêu, nhiệm vụ được giao 

Tham mưu Tỉnh ủy, UBND tỉnh ban hành các văn bản chỉ đạo điều hành thực 

hiện công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh; trong đó, chỉ đạo xây dựng kế hoạch thực hiện 

công tác dân tộc và các chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh năm 2023, tập trung chỉ 

đạo thực hiện giải ngân nguồn vốn năm 2022, phân bổ kế hoạch nguồn vốn năm 2023 

của Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN; triển khai thực hiện 

Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS năm 2023; nhằm đẩy nhanh tiến độ thực 

hiện, giải ngân nguồn vốn chương trình, tham mưu UBND tỉnh định kỳ tổ chức 11 kỳ 

họp trực tuyến từ UBND tỉnh đến UBND cấp huyện để nghe báo cáo tiến độ thực hiện, 

những khó khăn, vướng mắc để chỉ đạo tháo gỡ kịp thời những bất cập trong triển khai 

thực hiện chương trình. Cụ thể 06 tháng đầu năm 2023 đạt kết quả sau: 

- Tham mưu tập trung chỉ đạo, đôn đốc, hướng dẫn thực hiện giải ngân nguồn 

vốn năm 2022, triển khai kế hoạch nguồn vốn năm 2023 của Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế-xã hội vùng DTTS&MN. 

- Tham mưu ban hành kế hoạch thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo 

dân tộc thiểu số năm 2023. 
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- Triển khai thực hiện tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-

CP ngày 15/6/2016 của Chính phủ về đẩy mạnh phát triển nguồn nhân lực các dân tộc 

thiểu số giai đoạn 2016-2022 và sơ kết, đánh giá kết quả triển khai thực hiện Quyết 

định số 1557/QĐ-TTg ngày 10/9/2015 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt một số chỉ 

tiêu thực hiện các mục tiêu phát triển thiên niên kỷ đối với đồng bào dân tộc thiểu số 

gắn với mục tiêu phát triển bền vững sau năm 2015. 

- Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, Quyết định số 45/2021/QĐ-UBND: Tham 

mưu ban hành quyết định công nhận 96 già làng tiêu biểu và 345 người có uy tín trong 

đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023-2027,  đồng thời triển khai, hướng dẫn thực 

hiện các chính sách theo quy định; Tham mưu bình xét và trình hồ sơ khen thưởng  07 

người có uy tín tiêu biểu điển hình dự Chương trình tuyên dương điển hình toàn quốc; 

Tổ chức Hội nghị tổng kết thực hiện chính sách phát huy vai trò của người có uy tín, 

già làng tiêu biểu trong vùng dân tộc thiểu số năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Tiếp, làm 

việc với Đoàn đại biểu người có uy tín trong vùng dân tộc thiểu số tỉnh Kon Tum, Cần 

Thơ đến tham quan, học tập kinh nghiệm; Tổ chức Đoàn đại biểu 35 già làng tiêu biểu 

trong đồng bào DTTS tỉnh Bình Phước đi tham quan, học tập kinh nghiệm các tỉnh 

miền Tây Nam bộ.   

- Triển khai tiếp nhận hồ sơ hỗ trợ cho sinh viên người dân tộc thiểu số trên địa 

bàn tỉnh Bình Phước năm học 2022-2023 theo Quyết định số 35/2021/QĐ-UBND ngày 

15/9/2021 của UBND tỉnh. 

- Tổ chức các đợt thăm, tặng quà già làng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng 

bào DTTS; vận động mạnh thường quân quà, kinh phí để hỗ trợ người DTTS có hoàn 

cảnh khó khăn có điều kiện đón Tết Nguyên đán 2023, Lễ Ramadhan của dân tộc 

Chăm, tết Chôl Chnăm Thmây của dân tộc Khmer; Tổng kinh phí thực hiện 405 triệu 

đồng (NS Trung ương tỉnh hỗ trợ 50 triệu đồng, nguồn vận động tài trợ 250 triệu đồng, 

còn lại NS tỉnh hỗ trợ)1. 

- Phối hợp tham mưu Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng bằng khen cho 48 cá 

nhân dân tộc thiểu số tiêu biểu năm 2022. 

                                                      
1 - Ban Dân tộc đã vận động các mạnh thường quân được 550 phần quà, tổng kinh phí 240 triệu đồng và 500 kg gạo, 

200 thùng mì gói để hỗ trợ người DTTS có hoàn cảnh khó khăn, vui xuân đón Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Cụ 

thể: xã Tân Hưng, huyện Hớn Quản 150 phần - 60 triệu đồng; xã Đồng Nai, huyện Bù Đăng 100 phần - 30 triệu đồng; xã 

Bình Thắng, huyện Bù Gia Mập 100 phần - 50 triệu đồng; xã Đa Kia, huyện Bù Gia Mập 500kg gạo, 200 thùng mì gói; 

xã Phước Minh, huyện Bù Gia Mập 50 phần - 25 triệu đồng; xã Thiện Hưng, huyện Bù Đốp 50 phần - 25 triệu đồng; xã 

Lộc An, huyện Lộc Ninh 80 phần - 40 triệu đồng; xã Đồng Tâm, huyện Đồng Phú 20 phần - 10 triệu đồng.  

 - Thực hiện chủ trương của UBND tỉnh, Ban Dân tộc đã tổ chức đoàn thăm, tặng 100 phần quà cho 70 người có uy 

tín và 30 già làng tiêu biểu trong đồng bào DTTS trên địa bàn tỉnh, tổng kinh phí thực hiện là 50 triệu đồng. 

- Lễ Ramadhan của dân tộc Chăm: Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng, tặng quà 02 thánh đường Hồi giáo, 07 hộ nghèo, 

khó khăn dân tộc Chăm trên địa bàn các huyện: Đồng Phú, Phú Riềng với kinh phí 9,5 triệu đồng. 

- Tết Chôl Chnăm Thmây của dân tộc Khmer: Tổ chức đoàn thăm, chúc mừng, tặng quà 06 chùa, 100 hộ nghèo, hộ 

cận nghèo, Già làng tiêu biểu dân tộc Khmer, kinh phí 68 triệu đồng. Ngoài ra, Thứ Trưởng, Phó Chủ nhiệm Ủy ban Dân 

tộc Lê Sơn Hải đến thăm, chúc mừng, tặng quà 02 chùa, 36 người có uy tín trong vùng đồng bào DTTS dân tộc Khmer, 

kinh phí 28 triệu đồng. 
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- Tham mưu ban hành Kế hoạch tổ chức Lễ tuyên dương người có uy tín, già 

làng, trưởng thôn, cán bộ nòng cốt, nhân sĩ trí thức, học sinh, sinh viên, thanh niên tiêu 

biểu người DTTS lần thứ I năm 2023.  

- Công tác tuyên truyền, vận động vùng DTTS: Tổ chức 04 Hội nghị tuyên truyền 

về hôn nhân và gia đình, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết cho 400 

người DTTS sinh sống ở các xã ĐBKK; Phối hợp với Viện Chiến lược và Chính sách 

dân tộc - Học viện Dân tộc tổ chức 06 Hội nghị tuyên truyền phòng, chống tác hại của 

thuốc lá cho 230 cán bộ xã, thôn ấp của 6 xã thuộc 3 huyện biên giới Lộc Ninh, Bù 

Đốp, Bù Gia Mập. Ngoài ra, hỗ trợ huyện Bù Gia Mập, thành phố Đồng Xoài tập huấn, 

tuyên truyền về Chương trình MTQG, giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận 

huyết thống, công tác dân tộc và chính sách dân tộc với 05 hội nghị, có trên 800 người 

tham dự; biên soạn giáo án và báo cáo các chuyên đề chính sách dân tộc, công tác dân 

tộc cho 02 lớp Bồi dưỡng kiến thức quốc phòng, an ninh đối tượng 3 và bồi dưỡng 

công tác dân tộc cho cán bộ ngành công an với trên 300 đồng chí tham dự. 

    Biên tập, xuất bản, phát hành Bản tin Dân tộc thiểu số và miền núi định kỳ 2 

tháng/số, đến nay thực hiện số thứ 3 với 2.400 bản tin; biên tập đăng tải 152 tin, bài 

tuyên truyền trên Trang Website, Fanpage Ban Dân tộc về hoạt động công tác dân tộc 

của tỉnh; tập trung tuyên truyền Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng 

DTTS&MN, thực hiện các chính sách đối với người có uy tín, già làng tiêu biểu trong 

đồng bào DTTS; biên soạn 02 tờ gấp pháp luật (7.500 bản/tờ) Hỏi - Đáp tình trạng bán 

điều non, bán đất, vay tín dụng đen trong vùng dân tộc thiểu số và Hỏi - đáp về tảo hôn 

và hôn nhân cận huyết thống phát cho đồng bào vùng DTTS&MN; biên soạn sổ tay 

tuyên truyền về hôn nhân gia đình cấp cho 2.535 phụ huynh học sinh các Trường DTNT 

trên địa bàn tỉnh;  

- Tham mưu chỉ đạo triển khai, thực hiện: Kết luận Thanh tra Ủy ban Dân tộc về 

kết quả triển khai thực hiện Chương trình 135 và một số chính sách thuộc lĩnh vực 

công tác dân tộc tại tỉnh Bình Phước; Xử lý kết quả sau thanh tra kết quả thực hiện chế 

độ, chính sách ưu đãi đối với Trường Phổ thông DTNT trên địa bàn tỉnh. 

- Tham mưu UBND tỉnh ban hành Quyết định số 17/2023/QĐ-UBND quy 

định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Ban Dân tộc tỉnh Bình 

Phước; thực hiện sắp xếp tổ chức bộ máy giảm từ 05 phòng xuống còn 03 phòng, gồm: 

Văn phòng, Phòng Chính sách Dân tộc, Phòng Tuyên truyền và Địa bàn.  

2. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo và thực hành tiết kiệm, 

phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

2.1. Công tác thanh tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo  

Công tác thanh, kiểm tra: Ban Dân tộc ban hành kế hoạch công tác kiểm tra, 

thanh tra công tác dân tộc năm 2023 và tổ chức 02 đoàn kiểm tra về kết quả thực hiện 

Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN năm 2022; tham gia, tiếp và 

làm việc với các Đoàn giám sát Ban Dân tộc HĐND tỉnh, UBMTTQVN tỉnh theo quy 
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định; báo cáo, giải trình, trả lời kiến nghị cử tri về công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh 

ttheo quy định. 

Công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo: Thực hiện đối thoại trực 

tiếp giữa người đứng đầu cấp ủy, chính quyền các cấp với nhân dân; tình hình và kết 

quả tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của nhân 

dân: Lãnh đạo Ban Dân tộc tổ chức tiếp công dân, đối thoại trực tiếp với công dân định 

kỳ hàng tháng, đến nay thực hiện 06 đợt tiếp công dân; phân công Thanh tra Ban tiếp 

dân, tham mưu giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo và những vấn đề bức xúc của đồng 

bào DTTS. Kết quả: 6 tháng đầu năm 2023, Thanh tra Ban tiếp 05 lượt công dân đến 

kiến nghị, phản ánh và tiếp nhận 02 đơn thư kiến nghị  tại Ban Dân tộc. Thanh tra Ban 

đã hướng dẫn trực tiếp, trả lời đơn đảm bảo, đầy đủ kịp thời theo đúng quy định thẩm 

quyền. Ngoài ra, với vai trò người đứng đầu cơ quan, đại biểu HĐND tỉnh, lãnh đạo 

Ban Dân tộc phối hợp tham gia 03 đợt gặp gỡ, tiếp xúc với cử tri các tôn giáo và đồng 

bào DTTS trên địa bàn các huyện: Lộc Ninh, Bù Đăng và nhân sĩ trí thức toàn tỉnh, 

thực hiện 02 đợt tiếp xúc cử tri trước kỳ họp HĐND tỉnh giữa năm 2023. 

2.2. Công tác thực hành tiết kiệm, phòng, chống tham nhũng, lãng phí 

Thực hiện công khai, minh bạch trong hoạt động của cơ quan như công khai về 

tài chính, quyết toán kính phí hoạt động và theo Quyết định số 08/QĐ-BDT ngày 

03/02/2021 về ban hành Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách 

nhiệm về sử dụng kinh phí quản lý hành chính tại Ban Dân tộc; 100% công chức của 

Ban Dân tộc đều được trả lương qua tài khoản ngân hàng, một số giao dịch thanh toán 

khác bên ngoài cũng được thực hiện thông qua hình thức chuyển khoản đúng theo quy 

định (tại Nghị định số 101/2012/NĐ-CP ngày 22/11/2012 của Chính phủ về thanh toán 

không dùng tiền mặt) hạn chế tối đa việc sử dụng tiền mặt. 

Thực hiện Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về 

kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, 

đơn vị và Kế hoạch số 06KH-BDT ngày 18/02/2022 vê tổ chức thực hiện kê khai tài 

sản, thu nhập năm 2022 của Ban Dân tộc. Nêu cao vai trò của các tổ chức, đoàn thể 

trong cơ quan đặc biệt là Ban Thanh tra nhân dân trong việc tham gia, giám sát việc 

thực hiện các chế độ chính sách, thực hiện quy chế dân chủ cơ sở, thực hành tiết kiệm, 

chống lãng phí. 

Trong 6 tháng đầu năm 2023, công chức và người lao động của Ban luôn thực 

hiện tốt các Quy tắc ứng xử của cán bộ, công chức làm việc trong lĩnh vực quản lý nhà 

nước về công tác dân tộc. Trong kỳ không có đơn thư tố cáo, ý kiến phản ánh, kiến 

nghị của tổ chức và cá nhân trong thực thi công vụ của công chức đơn vị. 

3. Thực hiện cải cách hành chính, xây dựng chính quyền điện tử 

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 01/KH-BDT ngày 10/01/2023 triển khai thực 

hiện công tác Cải cách hành chính nhà nước năm 2023; tổ chức triển khai thực hiện 



5 

công tác cải cách hành chính theo đúng chỉ đạo của UBND tỉnh, ban hành nhiều văn 

bản triển khai thực hiện2.  

Thực hiện Quyết định số 1961/QĐ-UBND ngày 17/9/2019 của UBND tỉnh về 

việc công bố thủ tục hành chính chuẩn hóa được tiếp nhận tại Trung tâm phục vụ hành 

chính công, UBND cấp huyện, UBND cấp xã thuộc phạm vi chức năng quản lý của 

Ban Dân tộc trên địa bàn tỉnh. Ban Dân tộc rà soát, triển khai thực hiện thủ tục hành 

chính công trực tuyến, thực hiện mức độ 3 theo chỉ đạo UBND tỉnh gồm 02 thủ tục: 

Công nhận người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; Đưa ra khỏi danh sách 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số theo Thông báo số 03/TB-BDT ngày 

19/5/2020 của Ban Dân tộc về việc ứng dụng giải quyết TTHC qua dịch vụ công trực 

tuyến mức độ 3 tại Trung tâm phục vụ Hành chính công tỉnh, ban hành Quyết định số 

51/QĐ-BDT ngày 04/11/2022 ban hành quy trình giải quyết 02 thủ tục hành chính tại 

Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước: Bình chọn, xét công nhận và đưa ra khỏi danh sách 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số giai đoạn 2023-2027.  

Trong quá trình triển khai thực hiện rà soát, kiểm soát thủ tục hành chính, chưa 

có xảy ra vi phạm cũng như kiến nghị, khiếu nại của các tổ chức, cá nhân liên quan 

trong việc thực hiện thủ tục hành chính thuộc ngành Dân tộc.  

Công tác ứng dụng công nghệ thông tin phục vụ trong công tác luôn được đơn 

vị quan tâm thực hiện, đã trang bị cho tất cả công chức máy vi tính, có kết nối internet; 

tiếp tục sử dụng phần mềm Quản lý văn bản Ioffice 4.1. Kết quả, tất cả các văn bản đi, 

văn bản đến của Ban Dân tộc (trừ văn bản mật theo quy định) đề được xử lý trên phần 

mềm iOffice 4.1. Triển khai thực hiện ứng dụng chữ ký số tất cả các văn bản hành 

chính thông thường, hiện nay chỉ còn văn bản liên quan đến công tác tổ chức cán bộ, 

Ban Dân tộc còn thực hiện ký tay để đảm bảo phục vụ cho công tác, nhưng vẫn được 

phát hành qua phần mềm quản lý văn bản theo quy định. 

Thực hiện áp dụng Hệ thống quản lý chất lượng theo tiêu chuẩn chất lượng 

TCVN ISO 9001:2015 vào hoạt động của cơ quan theo Quyết định số 37/QĐ-BDT 

                                                      
2 Các Quyết định: Số 03/QĐ-BDT ngày ngày 09/01/2023 của Ban Dân tộc về việc giao dự toán thu, 

chi ngân sách nhà nước năm 2023; Số 07/QĐ-BDT ngày 03/02/2023 của Ban Dân tộc về việc tiếp tục sử dụng 

Quy chế chi tiêu nội bộ thực hiện chế độ tự chủ, tự chịu trách nhiệm về sử dụng kinh phí về sử dụng kinh phí 

quản lý hành chính năm 2021; Số 15/QĐ-BDT ngày 09/3/2023 của Ban Dân tộc ban hành Quy chế đảm bảo 

an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin của Ban Dân tộc; Số 24/QĐ-BDT ngày 

21/4/2023 của Ban Dân tộc ban hành quy trình thực hiện sắp xếp nhân sự lãnh đạo 03 phòng chuyên môn 

thuộc Ban Dân tộc theo chủ trương Tỉnh ủy, UBND tỉnh.  

  - Các Kế hoạch: Số 01/KH-BDT ngày 10/01/2023 triển khai thực hiện công tác Cải cách hành chính 

nhà nước năm 2023; Số 11/KH-BDT ngày 17/02/2023 về truyền thông hỗ trợ hoạt động cải cách, kiểm soát 

thủ tục hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, xây dựng chính quyền số, chuyển đổi số; thực hiện cơ chế 

01 cửa, 01 cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính năm 2023; Số 12/KH-BDT ngày 17/02/2023 

khắc phục tồn tại, hạn chế trong triển khai thực hiện công tác Dân tộc năm 2022;  

  - Các công văn: Số 124/BDT-VP ngày 09/3/2023 về việc tiếp tục thực hiện chuyển đổi số năm 2023; 

Số 53/BDT-VP ngày 02/02/2023 về việc đảm bảo an toàn thông tin trong sử dụng mail công vụ;  
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ngày 02/6/2021 của Ban Dân tộc ban hành và áp dụng tài liệu Hệ thống quản lý chất 

lượng theo tiêu chuẩn quốc gia TCVN ISO 9001:2015. 

III. CÔNG TÁC THI ĐUA THỰC HIỆN CÁC CHỦ TRƯƠNG CỦA 

ĐẢNG, CHÍNH SÁCH PHÁP LUẬT CỦA NHÀ NƯỚC; XÂY DỰNG ĐẢNG VÀ 

HỆ THỐNG CHÍNH TRỊ 

1. Tổ chức học tập, quán triệt, triển khai kịp thời các chủ trương, đường lối 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước 

Ban Dân tộc thực hiện quán triệt, triển khai đến công chức, lao động cơ quan 

các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước thường xuyên 

thông qua các buổi sinh hoạt định kỳ, tổ chức ngày pháp luật, sinh hoạt chi bộ định kỳ 

hàng tháng; đến nay đã tổ chức được 11 đợt sinh hoạt, học tập. Bên cạnh đó, chi bộ 

đăng ký cho đảng viên học tập 04 đợt học tập do Ban Tuyên giáo tỉnh ủy, Đảng ủy khối 

CQ&DN tổ chức. Kết quả, 100% đảng viên, công chức, người lao động tham gia 

nghiên cứu, học tập. 

2. Kết quả triển khai thực hiện Chỉ thị số 05-CT/TW ngày 15/5/2016 của Bộ 

Chính trị về tiếp tục đẩy mạnh việc “Học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong 

cách Hồ Chí Minh” 

Thực hiện theo chỉ đạo của Tỉnh ủy, Đảng ủy khối Cơ quan và Doanh nghiệp 

tỉnh, Chi bộ Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch số 08-KH/CB ngày 27/02/2023 tổ chức 

học tập và triển khai thực hiện học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ 

Chí Minh - Chuyên đề năm 2023; Quyết định số 10 – QĐ/CB ngày 22/3/2023 thành 

lập Tổ khảo sát, tham mưu triển khai thực hiện mô hình học tập và làm theo tư tưởng, 

đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh của Chi bộ. Tháng 3/2023, 100% đảng viên  tham 

dự hội nghị trực tuyến về triển khai, nghiên cứu,học tập chủ đề năm 2023 “về phát huy 

sức mạnh đại đoàn kết toàn dân tộc; xây dựng Đảng và hệ thống chính trị tỉnh Bình 
Phước trong sạch, vững mạnh”.  

3. Công tác xây dựng Đảng 

Chi bộ Ban Dân tộc có 16 đảng viên chính thức; Chi ủy và Chi bộ thực hiện theo 

Quy chế làm việc số 02-QC/CB ngày 27/02/2023 của Chi bộ Ban Dân tộc. Hàng tháng, 

chi bộ tiếp nhận và sinh hoạt các văn bản chỉ đạo của Đảng, tập trung lãnh đạo công 

tác tư tưởng đến cán bộ đảng viên và quần chúng trong cơ quan; tiếp tục duy trì đoàn 

kết nội bộ, tăng cường kỷ luật, kỷ cương hành chính trong toàn cơ quan; thường xuyên 

nắm bắt tư tưởng cán bộ, đảng viên, công chức; triển khai Kế hoạch số 05-KH-CBBDT 

ngày 27/02/2023 kiểm tra, giám sát đảng viên năm 2023, Kế hoạch số 06-KH/CBBDT 

ngày 27/02/2023 khắc phục những hạn chế, tồn tại sau kiểm điểm tự phê bình, phê bình 

năm 2022 chi bộ. 6 tháng đầu năm 2023, không có đảng viên “tự diễn biến”, “tự chuyển 

hóa” và bị kỷ luật. 

Xây dựng, triển khai Kế hoạch số 14-KH/CB ngày 30/4/2023 của Chi bộ Ban 

Dân tộc sinh hoạt chuyên đề năm 2023 nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của tập 
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thể chi bộ, đảng viên về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của việc nâng cao chất 

lượng sinh hoạt chi bộ; tăng cường sức chiến đấu của cán bộ, đảng viên trong xây dựng 

chi bộ trong sạch,vững mạnh. Qua đó, Chi bộ phân công nhiệm vụ cụ thể cho từng 

đảng viên chuẩn bị nội dung, triển khai chuyên đề tại sinh hoạt chi bộ định kỳ hàng 

tháng; đến nay đã tổ chức sinh hoạt 01/04 chuyên đề theo kế hoạch đề ra. 

4. Kết quả hoạt động của Công đoàn 

Công đoàn Ban Dân tộc có 18 công đoàn viên. Hoạt động của Công đoàn thực 

hiện sinh hoạt định kỳ lồng ghép sinh hoạt công chức, lao động hàng tháng nhằm triển 

khai, phát động, tuyên truyền các phong trào hoạt động của Công đoàn Viên chức, của 

ngành Dân tộc. Cụ thể: thực hiện: 05 buổi phổ biến, tuyên truyền các chỉ thị, nghị quyết 

của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, văn bản chỉ đạo của Công đoàn cấp trên; 

chăm lo bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng cho công chức, lao động như: 

thăm hỏi, hỗ trợ ốm đau, bệnh tật, hữu sự: 05 lượt với số tiền là 2.500.000 đồng; hoạt 

động phong trào như: Quốc tế Phụ nữ 8-3, Đại hội Công đoàn, dự ĐH Công đoàn Cục 

Thống kê, Thanh tra tỉnh, Ngày Quốc tế thiếu nhi với số tiền là 9.450.000 đồng. 

5. Kết quả thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở và dân vận chính quyền 

Chi bộ, cơ quan Ban Dân tộc xây dựng kế hoạch triển khai, thực hiện quy chế 

dân chủ ở cơ sở theo đúng quy định, cụ thể: Quy chế số 02-QC/CB ngày 27/02/2023 

của Chi bộ Ban Dân tộc Quy chế làm việc của Chi ủy và Chi bộ Ban Dân tộc nhiệm kỳ 

2020-2025; Nghị quyết số 01-CB/CB ngày 30/01/2023 của chi bộ Ban Dân tộc về 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2023;  Nghị quyết số 01/NQ-BDT ngày 11/01/2023 của 

Ban Dân tộc Nghị quyết Hội nghị công chức, người lao động năm 2023; Kế hoạch số 

03-KH/CB ngày 27/02/2022 của Chi bộ Ban Dân tộc triển khai, thực hiện Quy chế dân 

chủ cơ sở năm 2023. Đối với đảng viên, công chức, lao động thực hiện quy chế dân 

chủ tại Hội nghị công chức, lao động năm 2023 và các buổi sinh hoạt chi bộ và công 

chức, lao động hàng tháng để công khai, minh bạch về hoạt động, kinh phí, nhân sự…; 

thực hiện quyền và lợi ích hợp pháp của công chức, lao động. 

Cấp ủy, chính quyền phải thường xuyên đổi mới nội dung, phương pháp công 

tác dân vận phù hợp với tình hình mới; tập trung chỉ đạo nhiệm vụ trọng tâm của công 

tác dân vận năm 2022 và tiếp tục đẩy mạnh thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở. Cụ thể 

hóa các chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của nhà nước bằng 

những quy định, quy trình dân chủ phù hợp với tình hình thực tiễn. Mở rộng quyền làm 

chủ của cán bộ, công chức và đồng bào dân tộc thiểu số.  

Tiếp tục nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý, điều hành của chính quyền các cấp, 

Chi ủy và  lãnh đạo Ban Dân tộc đã triển khai, quán triệt nội dung kế hoạch đến toàn 

thể đảng viên, công chức, người lao động đơn vị thực hiện tuyên tuyền, quán triệt 

những quan điểm của Đảng về công tác dân vận nhằm nâng cao nhận thức và hành 

động đối với công tác dân vận Nghị quyết Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XIII, Đại 

hội Đảng bộ tỉnh lần thứ XI về công tác dân vận; đồng thời chỉ đạo các phòng chuyên 

môn theo chức năng, nhiệm vụ xây dựng kế hoạch phải bám sát tình hình thực tiễn, 
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đẩy mạnh công tác dân vận chính quyền trong công tác dân tộc; thường xuyên nắm bắt 

tình hình, đối thoại trực tiếp với người dân, đôn đốc, kiểm tra việc triển khai thực hiện 

công tác dân tộc tại địa phương, khắc phục những hạn chế tồn tại, ổn định lòng dân, hỗ 

trợ phát triển kinh tế - xã hội vùng DTTS tỉnh Bình Phước. 

Thực hiện nhiệm vụ chính trị, tham mưu UBND tỉnh xây dựng kế hoạch triển khai 

công tác dân tộc hàng năm, đồng thời  phối hợp Sở Tài chính tham mưu phân bổ kinh phí 

Chương trình MTQG và các chính sách dân tộc trên cơ sở phân bổ nguồn lực từ Trung 

ương, phối hợp rà soát nhu cầu của các địa phương đề xuất; Sở Tài chính trực tiếp phân 

nguồn kinh phí trực tiếp cho các địa phương; Ban Dân tộc thực hiện đôn đốc, hướng dẫn, 

giám sát, kiểm tra theo quy định. Đối với các dự án do Ban Dân tộc làm chủ đầu tư thực 

hiện theo quy trình của Luật, đến nay không có sai sót. 

IV. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ CÔNG TÁC THI ĐUA, 

KHEN THƯỞNG 06 THÁNG ĐẦU NĂM  

1. Công tác xây dựng, ban hành các văn bản chỉ đạo, thực hiện công tác thi 

đua, khen thưởng 

Thực hiện Chỉ thị số 01/CT-UBND ngày 09/01/2023 của UBND tỉnh về việc 

phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh năm 2023, Kế hoạch số 19/KH-UBND ngày 10/01/2023 của 

UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thi đua, 

khen thưởng năm 2023 và các văn bản triển khai công tác thi đua trên địa bàn tỉnh, Ban 

Dân tộc xây dựng các văn bản triển khai thực hiện, phát động công tác thi đua ngành 

Dân tộc như sau: 

- Nghị quyết số 01/NQ-BDT ngày 11/01/2023 Nghị quyết Hội nghị công chức, 

người lao động năm 2023; 

- Quyết định số 40/QĐ-BDT ngày 31/5/2023 triển khai thực hiện Đề án “Tuyên 

truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”;  

- Kế hoạch số 05/KH-BDT ngày 03/02/203 phát động phong trào thi đua thực 

hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2023;   

 - Kế hoạch 06/KH-BDT ngày 09/02/2023 thực hiện Phong trào thi đua: Đẩy mạnh 

phát triển kết cấu hạ tầng đồng bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; 

- Kế hoạch số 07/KH-BDT ngày 09/02/2023 triển khai công tác thi đua, khen 

thưởng Ngành Dân tộc năm 2023; 

- Kế hoạch số 10/KH-BDT ngày 17/02/2023 phát động phong trào thi đua “Toàn 

dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023; 

- Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 19/02/2023 phát động phong trào thi đua “Đẩy 

nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2023; 
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- Kế hoạch số 19/KH-BDT ngày 19/02/2023 phát động phong trào thi đua thực 

hiện công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 

2023; 

- Kế hoạch số 29/KH-BDT ngày 30/3/2023 triển khai thực hiện phát hiện, bồi 

dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến cơ sở Ban Dân tộc năm 2023; 

- Kế hoạch số 33/KH-BDT ngày 11/4/2023 của Ban Dân tộc triển khai thực hiện 

Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”. 

2. Công tác tổ chức, triển khai thực hiện phong trào thi đua 

2.1. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Thủ tướng Chính phủ phát 

động. 

a) Phong trào thi đua đặc biệt “Cả nước đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua 

phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” 

Ban Dân tộc tiếp tục triển khai Kế hoạch số 32/KH-BDT ngày 31/8/2021 phát 

động phong trào thi đua “Cán bộ ngành Dân tộc đoàn kết, chung sức, đồng lòng thi đua 

phòng, chống và chiến thắng đại dịch Covid-19” cùng thực hiện nhiệm vụ chính trị; 

phối hợp đẩy mạnh tuyên truyền, vận động đồng bào dân tộc thiểu số tiếp tục tiêm 

văcxin phòng ngừa Covid các mũi nhắc lại theo bản cam kết giữa Ban Dân tộc và Sở 

Y tế. 

Phong trào thi đua được triển khai tuyên truyền dưới nhiều hình thức (hội nghị 

tập huấn, website, fanpage) nội dung phong phú, thiết thực, phù hợp với điều kiện thực 

tế của đơn vị, gắn với việc triển khai thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc trên địa bàn 

tỉnh một cách đồng bộ, thống nhất, phù hợp với sự phát triển kinh tế - xã hội, đáp ứng 

yêu cầu phát triển toàn diện và bền vững trong vùng DTTS. 

b) Phong trào thi đua “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Cả nước 

chung tay vì người nghèo - Không để ai bị bỏ lại phía sau” 

Tiếp tục thực hiện các phong trào thi đua một cách đồng bộ, thống nhất, phù hợp 

với sự phát triển kinh tế - xã hội trong thời kỳ mới, đáp ứng yêu cầu phát triển toàn 

diện và bền vững trong vùng dân tộc thiểu số, Ban Dân tộc phát động phong trào theo 

Kế hoạch số 37/KH-BDT ngày 26/7/2022 của Ban Dân tộc thực hiện phong trào thi 

đua “Toàn tỉnh chung sức xây dựng Nông thôn mới” giai đoạn 2021-2025; Kế hoạch 

số 47/KH-BDT ngày 29/9/2022 của Ban Dân tộc triển khai thực hiện phong trào thi 

đua “Vì người nghèo- Không để ai bị bỏ lại phía sau” giai đoạn 2021- 2025, tham mưu 

UBND tỉnh tổ chức thực hiện tốt công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 

03/KH-BDT ngày 02/02/2023 về việc ban hành kế hoạch công tác năm 2023 của Ban 

Dân tộc. Gắn các tiêu chí thi đua phát triển kinh tế - xã hội vùng dân tộc thiểu số tỉnh 

Bình Phước năm 2023 với các phong trào thi đua: “Cả nước chung sức xây dựng nông 

thôn mới”, “Cả nước chung tay vì người nghèo, không ai bị bỏ lại phía sau” nhằm 

đẩy mạnh công tác triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đầu tư phát triển vùng 

dân tộc thiểu số, các chính sách an sinh xã hội góp phần ổn định đời sống dân cư, phát 
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triển kinh tế - xã hội, tuyên truyền, vận động tạo chuyển biến mạnh mẽ trong nhận thức 

của người dân; góp phần giảm nghèo bền vững vùng dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh 

năm 2023, xã khó khăn hoàn thành mục tiêu xây dựng nông thôn mới. 

Phong trào thi đua thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ về lĩnh vực công tác dân 

tộc, chính sách dân tộc năm 2023 trên địa bàn tỉnh; trong đó triển khai trọng tâm các 

nhiệm vụ: Chương trình MTQG phát triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền 

núi năm 2023; tham mưu kế hoạch thực hiện Chương trình giảm 1.000 hộ nghèo DTTS 

năm 2023 và các chính sách dân tộc khác nhằm mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội 

vùng dân tộc thiểu số ngày càng nâng cao. 

c) Phong trào thi đua “Doanh nghiệp Việt Nam hội nhập và phát triển” 

Ban Dân tộc tiếp tục triển khai đến toàn thể công chức, lao động hưởng ứng 

phong trào theo phát động của tỉnh tại buổi sinh hoạt công chức, lao động định kỳ hàng 

tháng.  

d) Phong trào thi đua “Cán bộ, công chức, viên chức thi đua thực hiện văn hóa 
công sở” 

Nhằm góp phần nâng cao văn hóa công sở, đạo đức công vụ, tính chuyên nghiệp, 

phong cách ứng xử, lề lối làm việc chuẩn mực của đội ngũ công chức Ban Dân tộc, 

đáp ứng yêu cầu xây dựng chính quyền “kiến tạo và phục vụ”, Ban Dân tộc tiếp tục 

triển khai thực hiện phong trào theo các văn bản sau: Quyết định số 45/QĐ-BDT ngày 

20/9/2019 của Ban Dân tộc về việc ban hành Quy chế Văn hóa công vụ tại cơ quan 

Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước; Quyết định số 09/QĐ-BDT ngày 03/02/2021 của Ban 

Dân tộc ban hành Quy chế làm việc của Ban Dân tộc tỉnh Bình Phước; Kế hoạch số 

01/KH-BDT ngày 10/01/2017 của Ban Dân tộc về thực hiện Cuộc vận động “Người 

Bình Phước nói lời hay, làm việc tốt”; Kế hoạch số 14/KH-BDT ngày 25/7/2019 về 

việc Tổ chức triển khai phong trào thi đua “Cán bộ, công chức Ban Dân tộc thực hiện 

văn hóa công sở” giai đoạn 2019-2025. 

Phong trào thi đua từng bước được phát động ngày càng sâu rộng, toàn diện trên 

tất cả các mặt, các lĩnh vực của đời sống; việc tổ chức các phong trào thi đua được lồng 

ghép gắn với việc thực hiện các cuộc vận động lớn của Đảng, nhà nước. Các nội dung 

tiêu chí thi đua đã được các đơn vị cụ thể hóa thành các tiêu chí thi đua theo giai đoạn, 

hàng năm sát với thực tiễn hoạt động; tạo sự chuyển biến mạnh mẽ về ý thức và hành 

động; sự tu dưỡng, rèn luyện, nâng cao ý thức, đạo đức công vụ, đạo đức công vụ, đạo 

đức nghề nghiệp của cán bộ, công chức; tăng cường kỷ cương, kỷ luật hành chính; 

phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiêm, chống lãng phí. Qua đó, tiếp tục xây 

dựng hình ảnh đội ngũ cán bộ, công chức, người lao động gương mẫu, tận tụy, chuẩn 

mực, chuyên nghiệp, trách nhiệm, kỷ cương, tận tình, thân thiện; đẩy mạnh việc học 

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh thông qua việc làm cụ thể 

hàng ngày, trên mọi lĩnh vực công tác. 

2.2. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do Chủ tịch UBND tỉnh phát 
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động 

a) Phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, 

quốc phòng, an ninh năm 2023; phong trào “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công 

trên địa bàn tỉnh” năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 07/02/2023 của UBND tỉnh Phát 

động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 

2023, Ban Dân tộc ban hành các văn bản triển khai thực hiện: Kế hoạch số 05/KH-

BDT ngày 03/02/203 của Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng 

lợi nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2023; Kế hoạch 06/KH-BDT ngày 09/02/2023 của 

Ban Dân tộc thực hiện Phong trào thi đua “Đẩy mạnh phát triển kết cấu hạ tầng đồng 

bộ, hiện đại; thực hành tiết kiệm, chống lãng phí”; Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 

19/02/2023 của Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua “Đẩy nhanh giải ngân vốn 

đầu tư công trên địa bàn tỉnh” năm 2023 và tham mưu UBND tỉnh triển khai thực hiện 

đúng theo tiến độ kế hoạch công tác dân tộc năm 2023; tham mưu triển khai công tác 

dân tộc tập trung chỉ đạo thực hiện giải ngân nguồn vốn năm 2022, phân bổ kế hoạch 

nguồn vốn năm 2023 của Chương trình MTQG phát triển KTXH vùng DTTS&MN. 

Để đẩy nhanh tiến độ thực hiện giải ngân vốn đầu tư công, Ban tham mưu tổ chức họp 

trực tuyến từ UBND tỉnh đến UBND cấp huyện để đốn đốc tiến độ thực hiện và giải 

ngân nguồn vốn Chương trình MTQG, đến nay đã tổ chức phiên họp trực tuyến thứ 12. 

Kết quả thực hiện như sau: 

- Năm 2022, giải ngân 124.249,27 triệu đồng, đạt 57,36% kế hoạch; gồm: vốn 

ĐTPT là 117.987,74 triệu đồng, đạt 68,57% kế hoạch; vốn SN là 06.261,54 triệu đồng, 

đạt 14,06% kế hoạch.  

- Năm 2023, giải ngân 27.601,55 triệu đồng, đạt 8,34% kế hoạch; gồm: vốn 

ĐTPT là 26.577,25 triệu đồng, đạt 11,97% kế hoạch; vốn SN là 01.024,30 triệu đồng, 

đạt 0,93% kế hoạch.  

b) Phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023 

Thực hiện Kế hoạch số 31/KH-UBND ngày 02/02/2023 của UBND tỉnh, Ban 

Dân tộc ban hành Kế hoạch số 10/KH-BDT ngày 17/02/2023 của Ban Dân tộc phát 

động phong trào thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” năm 2023,  Kế hoạch số 

19/KH-BDT ngày 19/02/2023 của Ban Dân tộc phát động phong trào thi đua thực hiện 

công tác phòng chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn năm 2023 

nhằm phát huy sức mạnh của công chức, người lao động Ban Dân tộc trong phong trào 

thi đua “Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc” thực hiện thắng lợi nhiệm vụ đảm bảo an 

ninh chính trị, đảm bảo trật tự, an toàn xã hội cơ quan và trên địa bàn tỉnh; đổi mới 

công tác xây dựng phong trào đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ  xây dựng và bảo vệ Tổ quốc 

trong tình hình mới; chú trọng tới công tác xây dựng, củng cố, nâng cao chất lượng, 

hiệu quả hoạt động của các lực lượng già làng, người có uy tín ở địa phương; xây dựng 

mô hình tự quản cơ quan về an ninh, trật tự phù hợp với cơ quan theo phương châm 

“Tự quản, tự  phòng, tự bảo vệ, tự hòa giải”; tăng cường công tác tuyên truyền, phổ 
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biến, giáo dục để nâng cao nhận thức và ý thức chấp hành pháp luật của công chức, 

người lao động Ban Dân tộc. 

c) Phong trào thi đua “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025” trên địa bàn tỉnh 

Bình Phước 

Thực hiện Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của UBND tỉnh triển 

khai thực hiện Nghị quyết số 04-NQ/TU ngày 18/5/2021 của Ban chấp hành Đảng bộ 

tỉnh về chuyển đổi số đến năm 2025 của tỉnh Bình Phước, Ban Dân tộc đã xây dựng, 

triển khai công tác chuyển đổi số cụ thể như sau:  

+ Quyết định số 15/QĐ-BDT ngày 09/3/2023 của Ban Dân tộc ban hành Quy 

chế đảm bảo an toàn thông tin mạng trong hoạt động ứng dụng công nghệ thông tin 

của Ban Dân tộc; 

+ Kế hoạch số 51/KH-BDT ngày 14/10/2022 triển khai thực hiện chuyển đổi số 

và bảo đảm an toàn thông tin năm 2023 tại Ban Dân tộc; 

+ Kế hoạch số 36/KH-BDT ngày 25/3/2022 triển khai thực hiện Chiến lược An 

toàn, An ninh mạng quốc gia, chủ động ứng phó với các thách thức từ không gian mạng  

đến năm 2025, tầm nhìn 2030 tại Ban Dân tộc; 

+ Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 32/KH-BDT 13/6/2022 phát động phong trào 

thi đua thực hiện “Chuyển đổi số giai đoạn 2022 - 2025”. 

Công tác phát động phong trào thi đua luôn song hành trong chỉ đạo, điều hành 

các hoạt động của đơn vị, chủ động thực hiện chương trình, kế hoạch đẩy nhanh tiến 

độ chuyển đổi số tại đơn vị. Việc triển khai thực hiện chuyển đổi số trong hệ thống 

công tác dân tộc thường xuyên; tăng cường điều hành thường xuyên thực hiện chuyển 

số đối với hoạt động của bộ máy hành chính; tổ chức thực hiện đầy đủ, đồng bộ, hiệu 

quả các nhiệm vụ, giải pháp theo Kế hoạch số 312/KH-UBND ngày 13/10/2021 của 

UBND tỉnh đề ra; 100% công chức sử dụng tốt công nghệ thông tin trong thực hiện 

nhiệm vụ; 100% văn bản trao đổi giữa các cơ quan nhà nước (trừ văn bản mật theo quy 

định) dưới dạng điện tử, hệ thống phần mềm quản lý văn bản thông qua nền tảng chia 

sẻ, tích hợp dữ liệu LGSP; duy trì 100% văn bản phát hành qua hệ thống phần mềm 

quản lý văn bản và điều hành được ứng dụng chữ ký số; tối thiểu 90% hồ sơ công việc 

được xử lý trên môi trường mạng (không bao gồm hồ sơ xử lý công việc có nội dung 

mật); 100% công chức sử dụng hộp thư điện tử công vụ trong trao đổi công việc; 70% 

báo cáo định kỳ (không bao gồm nội dung mật) được cập nhật qua Hệ thống thông tin 

báo cáo của tỉnh, đảm bảo các chỉ tiêu báo cáo kinh tế xã hội được cập nhật qua Hệ 

thống thông tin báo cáo quốc gia; giảm tối đa việc sử dụng tài liệu giấy trong các cuộc 

họp, duy trì các cuộc họp thông qua Hệ thống họp trực tuyến.  

2.3. Kết quả thực hiện các phong trào thi đua do cơ quan phát động 

a) Phong trào “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc” 

Hàng năm, Ban Dân tộc, cơ quan công tác dân tộc cấp huyện xây dựng kế hoạch, 

tham mưu UBND các cấp tổ chức thực hiện công tác dân tộc và các dự án, chính sách 
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dân tộc theo giai đoạn, năm góp phần phát triển kinh tế, giảm nghèo bền vững vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số; tạo sự gắn kết, sự đoàn kết của đồng bào các dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh tỉnh Bình Phước, nhằm: 

- Tập trung đầu tư phát triển toàn diện từng thôn, ấp có đông đồng bào dân 

tộc còn khó khăn; huy động các nguồn lực để tập trung đầu tư xây dựng, nâng cấp 

cơ sở hạ tầng, ưu tiên đường giao thông, thủy lợi nhỏ và vừa để phục vụ phát triển 

sản xuất.  

- Tập trung rà soát, bổ sung, quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội phù hợp 

với tiềm năng, lợi thế của từng vùng với đặc điểm tập quán văn hóa của từng dân 

tộc; quy hoạch phát triển sản xuất, chế biến gắn với quy hoạch dân cư và quy hoạch 

kết cấu hạ tầng kỹ thuật; chuyển dịch cơ cấu kinh tế theo hướng phát triển kinh tế 

hàng hóa; chuyển đổi cơ cấu cây trồng, vật nuôi. 

- Bảo tồn, phát huy, khuyến khích phát triển ngành nghề truyền thống (dệt 

thổ cẩm, nấu rượu cần …), đẩy mạnh phát triển văn hóa truyền thống vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số; làm rõ và nâng cao vị thế già làng, người có uy tín trong vùng 

dân tộc thiểu số. 

- Triển khai thực hiện có hiệu quả: Kế hoạch số 42/KH-UBND ngày 

02/05/2015 của UBND tỉnh về việc triển khai thực hiện Chỉ thị số 28/CT-TTg ngày 

10/9/2014 của Thủ tướng Chính phủ về nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước 

về công tác dân tộc; kế hoạch công tác dân tộc hàng năm; Chương trình MTQG phát 

triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi; kế hoạch giảm 1.000 hộ dân 

tộc thiểu số năm 2023. 

- Triển khai thực hiện tốt công tác dân tộc; phối hợp các ngành, địa phương 

thực hiện công tác vận động, tuyên truyền đưa hiến pháp, luật, chủ trương của Đảng 

và Nhà nước vào lòng dân, hỗ trợ, chuyển giao khoa học kỹ thuật vào phát triển sản 

xuất, bảo vệ môi trường, nâng cao dân trí, phát triển văn hóa - xã hội.  

- Xây dựng tinh thần đoàn kết, tương trợ của đồng bào các dân tộc thiểu số trên 

địa bàn tỉnh. 

Đến nay, Ban Dân tộc tham mưu tổ chức thực hiện tốt công tác dân tộc trên địa 

bàn tỉnh, tham mưu thực hiện hoàn thành 06/07 nhiệm vụ UBND tỉnh giao. 

b) Phong trào “Cán bộ, công chức, lao động ngành Dân tộc rèn luyện thể thao 

theo gương Bác Hồ” 

Căn cứ Quyết định số 1491/QĐ-TTg ngày 14/10/2008 của Thủ tướng Chính phủ 

về việc lấy ngày 03 tháng 5 hàng năm là Ngày truyền thống của cơ quan quản lý nhà 

nước về lĩnh vực công tác dân tộc; Kế hoạch số 139/KH-BDT ngày 03/3/2023 của Ban 

Dân tộc tỉnh Quảng Ngãi về việc tổ chức Hội thao chào mừng kỷ niệm 77 năm Ngày 

truyền thống cơ quan làm công tác dân tộc (03/5/1946-03/5/2023) lần thứ X năm 2023, 

Ban Dân tộc ban hành Kế hoạch số 25/KH-BDT ngày 24/3/2023 tổng kết thực hiện 

chính sách đối với người có uy tín,già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số 
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tỉnh Bình Phước năm 2022 và kỷ niệm 77 năm ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà 

nước về lĩnh vực công tác dân tộc (03/5/1946-03/5/2023). 

Thông qua các hoạt động kỷ niệm, nhằm tuyên truyền, giáo dục lịch sử hình 

thành và phát triển của cơ quan công tác dân tộc; khẳng định vai trò, thành tựu của 

công tác dân tộc trong quá trình xây dựng và bảo vệ tổ quốc; Tuyên truyền, phổ biến 

các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về công tác dân tộc; phát 

huy tinh thần “Bình đẳng, đoàn kết, tôn trọng, giúp nhau cùng phát triển” giữa các 

dân tộc.  

Kết quả: Công chức, người lao động ngành Dân tộc tỉnh Bình Phước tham gia 

Hội thao tại tỉnh Quảng Ngãi đạt 03 giải: 02 giải nhì môn cầu lông đôi nữ và đôi nam 

nữ, giải ba bước chân thần tốc; tổ chức họp mặt công chức, người lao động Ban Dân 

tộc nhân kỷ niệm 77 năm Ngày truyền thống cơ quan quản lý nhà nước về lĩnh vực 

công tác dân tộc. 

3. Công tác phát hiện, bồi dưỡng, tuyên truyền và nhân rộng điển hình tiên 

tiến 

Thực hiện Quyết định số 2514/QĐ-UBND ngày 27/9/2021 của UBND tỉnh phê 

duyệt Đề án phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến trên địa bàn tỉnh giai 

đoạn 2021-2025, Ban Dân tộc tham mưu và ban hành các văn bản triển khai như sau: 

+ Tham mưu Kế hoạch số 103/KH-UBND ngày 28/3/2023 của UBND tỉnh tổ 

chức Hội nghị biểu dương, tôn dương các điển hình tiên tiến trong vùng đồng bào dân 

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Phước lần thứ nhất năm 2023; 

+ Kế hoạch số 29/KH-BDT ngày 11/4/2023 của Ban Dân tộc ngày 30/3/2023 

triển khai thực hiện phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình tiên tiến cơ sở Ban Dân 

tộc năm 2023; 

+  Kế hoạch số 33/KH-BDT ngày 11/4/2023 của Ban Dân tộc triển khai thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”;  

+ Quyết định số 40/QĐ-BDT ngày 31/5/2023 của Ban Dân tộc triển khai thực 

hiện Đề án “Tuyên truyền gương điển hình tiên tiến giai đoạn 2022 - 2025”.  

Đồng thời tiếp tục thực hiện tuyên truyền các phong trào thi đua yêu nước, các 

điển hình tiên tiến, mô hình mới, nhân tố mới, Ban Dân tộc thực hiện tuyên truyền, 

nhân rộng các gương điển hình tiên tiến của ngành thông qua các phong trào thi đua 

của ngành. 6 tháng năm 2023, Ban Dân tộc phát hiện, bồi dưỡng, nhân rộng điển hình 

tiên tiến như sau: 

- Công tác phát hiện điển hình tiên tiến: Tham mưu lựa chọn, bình xét 07 người 

có uy tín tiêu biểu điển hình trong vùng DTTS dự Chương trình tuyên dương điển hình 

toàn quốc. 

- Công tác tuyên truyền, bồi dưỡng và nhân rộng điển hình tiên tiến: Tiếp tục 

tuyên truyền và nhân rộng 03 gương điển hình tiên tiến cơ sở năm 2023; tuyên truyền 
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48 cá nhân dân tộc thiểu số tiêu biểu năm 2022 tại Quyết định số 631/QĐ-UBND ngày 

21/4/2023 của UBND tỉnh có thành tích xuất sắc đóng góp vào sự phát triển kinh tế 

xóa đói, giảm nghèo, bảo tồn, phát triển văn hóa dân tộc, đảm bảo an ninh quốc phòng, 

trật tự xã hội trong cộng đồng dân cư; thực hiện tuyên truyền qua các buổi vận động, 

tuyên truyền người DTTS trên địa bàn tỉnh. Phối hợp Đài Phát thanh - Truyền hình và 

Báo Bình Phước quay phóng sự, đăng tin, bài về gương điển hình, mô hình người có 

uy tín tiêu biểu tại Hội nghị tổng kết thực hiện chính sách phát huy vai trò của người 

có uy tín, già làng tiêu biểu trong vùng dân tộc thiểu số năm 2022. 

4. Công tác khen thưởng 

a) Những nội dung đổi mới, nâng cao chất lượng công tác khen thưởng và giải 
pháp tăng tỷ lệ khen thưởng đối với người lao động trực tiếp 

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-UBND ngày 08/10/2020 của UBND tỉnh ban 

hành quy định về công tác thi đua, khen thưởng trên địa bàn tỉnh Bình Phước, Ban Dân 

tộc ban hành Quyết định số 61/QĐ-BDT ngày 10/10/2021 Quy định về công tác thi 

đua, khen thưởng trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc tỉnh Bình Phước, trong đó 

chú trọng: cá nhân là đồng bào dân tộc thiểu số của tỉnh Bình Phước có thành tích đóng 

góp cho sự nghiệp phát triển các dân tộc thiểu số trên địa bàn tỉnh; các cá nhân trực 

tiếp có công lao đóng góp trong công tác dân tộc, phát triển kinh tế - xã hội vùng dân 

tộc thiểu số tỉnh Bình Phước; tập thể ngoài hệ thống cơ quan công tác dân tộc có liên 

quan đến lĩnh vực công tác dân tộc có thành tích, công lao xuất sắc đóng góp cho sự 

nghiệp công tác dân tộc của tỉnh; khen thưởng theo công trạng và thành tích đạt được 

đối với tập thể các phòng và cá nhân thuộc Ban Dân tộc. Tỷ lệ khen thưởng thực hiện 

đúng quy định của UBND tỉnh. 

b) Tổng hợp kết quả khen thưởng 

- Khen thưởng cấp Nhà nước: Thủ tướng Chính phủ tặng thưởng bằng khen 01 

cá nhân thuộc Ban Dân tộc; phối hợp trình hồ sơ bằng khen Thủ tướng Chính phủ 01 

cá nhân là người có uy tín tiêu biểu vùng dân tộc thiểu số tiêu biểu. 

- Khen thưởng Ủy ban Dân tộc: trình hồ sơ khen thưởng 06 cá nhân là người có 

uy tín tiêu biểu vùng dân tộc thiểu số tiêu biểu. 

- Khen thưởng cấp tỉnh:  

+ Danh hiệu: Chủ tịch UBND tỉnh tặng thưởng danh hiệu tập thể lao động xuất 

sắc năm 2022 cho 02 tập thể phòng thuộc Ban Dân tộc; 

+ Khen thưởng: Chủ tịch UBND tỉnh tặng bằng khen cho 01 tập thể phòng, 01 

công chức thuộc Ban; 48 cá nhân người dân tộc thiểu số tiêu biểu năm 2022; 04 tập thể 

và 07 cá nhân tiêu biểu trong thực hiện Nghị quyết số 52/NQ-CP của Chính phủ. 

- Khen thưởng thuộc thẩm quyền: 6 tháng đầu năm chưa thực hiện khen thưởng. 

5. Công tác kiểm tra, giải quyết khiếu nại, tố cáo về thi đua khen thưởng 
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Hội đồng thi đua, khen thưởng triển khai kiểm tra, giám sát việc thực hiện các 

chủ trương, chính sách của Đảng và pháp luật của Nhà nước đối với công tác thi đua, 

khen thưởng của cơ quan qua lồng ghép với việc theo dõi, giám sát việc thực hiện 

nhiệm vụ chuyên môn của cơ quan, không tổ chức thành cuộc kiểm tra, giám sát riêng, 

do quy mô cơ quan nhỏ. Qua theo dõi, giám sát việc thực, cơ quan thực hiện đôn đốc, 

nhắc nhỡ, chấn chỉnh những việc tồn tại, hạn chế trong công tác thi đua khen thưởng 

qua các buổi hội ý công tác tuần, hội ý lãnh đạo ban, sinh hoạt chi bộ, cơ quan định kỳ 

hàng tháng. 6 tháng đầu năm 2023, không có đơn thư khiếu nại, tố cáo về công tác thi 

đua, khen thưởng gửi về Ban Dân tộc. 

6. Công tác kiện toàn tổ chức bộ máy làm công tác thi đua, khen thưởng 

Ban Dân tộc tiếp tục thực hiện theo các văn bản sau: 

- Quyết định số 27/QĐ-BDT ngày 09/7/2021 của Ban Dân tộc ban hành quy chế 

hoạt động của Hội đồng Thi đua, khen thưởng Ban Dân tộc 

- Quyết định số 63/QĐ-BDT ngày 01/11/2019 của Ban Dân tộc về giao nhiệm 

vụ tham mưu công tác thi đua, khen thưởng cho công chức. 

- Quyết định số 10/QĐ-BDT ngày 25/02/2021 của Ban Dân tộc kiện toàn Hội 

đồng Thi đua, khen thưởng cơ sở Ban Dân tộc. 

7. Hoạt động của Hội đồng Thi đua - Khen thưởng 

Hội đồng thi đua, khen thưởng Ban Dân tộc gồm 09 người; trong đó, Chủ tịch 

là Bí thư Chi bộ, Trưởng ban; các thành viên là 02 Phó Trưởng ban, 05 Trưởng phòng 

và thư ký là chuyên viên Văn phòng, phụ trách công tác thi đua-khen thưởng.  

Hội đồng thi đua, khen thưởng làm việc theo chế độ kiêm nhiệm và theo nguyên 

tắc tập trung dân chủ, các kế hoạch, chương trình công tác của Hội đồng được thảo 

luận dân chủ và quyết định theo đa số. Các ý kiến khác nhau của các thành viên Hội 

đồng về công tác thi đua, khen thưởng đều được ghi nhận báo cáo cấp có thẩm quyền 

xem xét trước khi quyết định. 

8. Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công tác thi đua, khen thưởng. 

Ban Dân tộc không có chức năng, nhiệm vụ tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ công 

tác thi đua, khen thưởng. 6 tháng đầu năm 2023, Ban Dân tộc đăng ký cử 01 công chức 

tham gia tập huấn công tác thi đua khen thưởng. 

V. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Ưu điểm 

Xác định công tác thi đua là nhiệm vụ quan trọng nhằm kêu gọi, động viên toàn 

thể độ ngũ công chức trong hệ thống cơ quan công tác dân tộc các cấp từ tỉnh đến cơ 

sở tích cực, hăng hái chủ động nâng cao chất lượng tham mưu UBND các cấp trong 

việc hoạch định, tuyên truyền, triển khai chính sách dân tộc trong vùng đồng bào dân 

tộc, đồng thời đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong vùng dân tộc thiểu số. Với 

sự đoàn kết, giúp đỡ cùng nhau khắc phục khó khăn thực hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ 
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chuyên môn được giao, công chức Ban Dân tộc luôn nhiệt tình hưởng ứng tham gia 

các hoạt động phong trào do các cơ quan cấp trên phát động; đẩy mạnh cải cách hành 

chính, nâng cao hiệu lực, hiệu quả hoạt động của cơ quan; ứng dụng công nghệ thông 

tin vào hoạt động quản lý và điều hành công việc.  

Công tác dân tộc luôn được các cấp chính quyền địa phương quan tâm triển khai 

thực hiện tốt, đồng bào dân tộc thiểu số thuộc diện hộ nghèo, cận nghèo được quan tâm 

hỗ trợ. Công tác tham mưu, đề xuất triển khai công tác dân tộc trong năm 2023 luôn 

được quan tâm kịp thời và hướng dẫn, đôn đốc các địa phương tổ chức thực hiện đúng 

tiến độ đề ra.  

Công tác thi đua, khen thưởng, các phong trào thi đua phát động, triển khai kịp 

thời góp phần khuyến khích, động viên công chức, người lao động thực hiện nhiệm vụ 

vì sự nghiệp phát triển các dân tộc trên địa bàn tỉnh, nhằm đẩy mạnh thực hiện nhiệm 

vụ phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn tỉnh. Công tác khen thưởng biểu dương các 

tập thể, cá nhân điển hình trong lao động, công tác vận động tuyên truyền vùng dân tộc 

thiểu số luôn được quan tâm triển khai thực hiện theo quy định. 

Các phong trào thi đua trong đơn vị từng bước được phát động ngày càng sâu 

rộng, toàn diện trên tất cả các mặt, các lĩnh vực của đời sống; việc tổ chức các phong 

trào thi đua được lồng ghép từ các phong trào của Chính phủ, Ủy ban Dân tộc, UBND 

tỉnh gắn với việc thực hiện các cuộc vận động lớn của Đảng, nhà nước như: “Học tập 

và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh”; thực hiện tiết kiệm, chống 

lãng phí, đấu tranh phòng, chống tham nhũng; tham gia thực hiện xây dựng cơ quan  

đạt chuẩn văn hóa; phong trào “giỏi việc nước, đảm việc nhà”, thi đua học tập nâng 

cao trình độ,... Các nội dung tiêu chí thi đua đã được đơn vị cụ thể hóa thành các tiêu 

chí thi đua theo giai đoạn, hàng năm sát với thực tiễn hoạt động. 

2. Hạn chế, yếu kém 

- Do biên chế ít, công chức làm công tác thi đua khen thưởng là kiêm nhiệm nên 

việc theo dõi, tham mưu công tác thi đua, khen thưởng còn khó khăn; các phong trào 

thi đua chưa có nội dung thật sự nổi bật; kinh phí hoạt động ít nên công tác khen thưởng 

theo các chuyên đề, đột xuất còn khó khăn. 

- Công tác chỉ đạo điều hành thực hiện Chương trình MTQG phát triển KTXH 

vùng DTTS&MN còn nhiều lúng túng, quá trình đề xuất lựa chọn danh mục dự án đầu 

tư chậm; định mức chính sách hỗ trợ còn chưa đảm bảo, chưa có quyết định của Trung 

ương quy định về định mức hỗ trợ. Nguyên nhân: Do bước đầu mới triển khai thực 

hiện Chương trình, với bộ máy biên chế của Cơ quan làm công tác Dân tộc ở cấp huyện 

còn chưa đảm bảo nên ảnh hưởng đến việc tham mưu cho Cấp ủy, chính quyền cấp 

huyện còn chậm; công tác phối hợp của một số đơn vị liên quan còn chưa kịp thời. 

3. Biện pháp khắc phục 

- Thực hiện lồng ghép các phong trào thi đua gắn với triển khai thực hiện các 

chương trình, dự án chính sách dân tộc do Ban chủ trì tham mưu UBND tỉnh. Chú 
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trọng vai trò người đúng đầu là người chịu trách nhiệm tổ chức phong trào thi đua. 

Luôn gắn công tác thi đua khen thưởng với công tác xây dựng Đảng, xây dựng chính 

quyền, đoàn thể vững mạnh. Luôn thực hiện bình xét khen thưởng trên tinh thần công 

bằng, dân chủ và công khai. 

- Phối hợp tham mưu UBND tỉnh phân bổ nguồn vốn thực hiện các chương trình, 

dự án, chính sách theo quy định. Đẩy mạnh thực hiện phối hợp với các đơn vị liên quan 

triển khai thực hiện các chương trình, dự án, chính sách dân tộc sau khi được phân bổ 

vốn để thực hiện giải ngân kinh phí. Tham mưu UBND tỉnh thực hiện điều chỉnh, bổ 

sung kế hoạch thực hiện nhiệm vụ công tác dân tộc năm 2023 kịp thời, đảm bảo thực 

hiện hoàn thành tốt nhiệm vụ chuyên môn được giao. 

Phần thứ II 

PHƯƠNG HƯỚNG, NHIỆM VỤ, KẾ HOẠCH  

CÔNG TÁC THI ĐUA, KHEN THƯỞNG 06 THÁNG CUỐI NĂM 2023 

I. Phương hướng, nhiệm vụ trọng tâm công tác thi đua, khen thưởng của 

cơ quan 06 tháng cuối năm 2023 

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 05/KH-BDT ngày 03/02/203 của Ban 

Dân tộc phát động phong trào thi đua thực hiện thắng lợi nhiệm vụ công tác dân tộc 

năm 2023. Cụ thể: 

- Tổ chức, phát động, tham gia các phong trào thi đua và các hoạt động thi đua 

lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn năm 2023; tiếp tục triển khai thực hiện các 

phong trào thi đua: “Cả nước chung tay vì người nghèo - không để ai bị bỏ lại phía 

sau”; “Cả nước chung sức xây dựng nông thôn mới”; “Công chức Ban Dân tộc thi đua 

thực hiện văn hóa công sở” “Vì sự nghiệp phát triển các dân tộc”. 

- Báo cáo đánh giá công tác thi đua, khen thưởng; bình xét và ban hành quyết 

định khen thưởng tổng kết thực hiện nhiệm vụ năm 2023 của Ban Dân tộc. 

- Thực hiện nhiệm vụ Khối trưởng, khối thi đua số 6 năm 2023: Tổ chức Hội 

thao của khối thi đua số 6 năm 2023; thực hiện tổng kết, đánh giá kết quả thực hiện 

giao ước thi đua năm 2023, thực hiện chấm điểm, bình xét thi đua năm 2023 của Khối 

thi đua số 6 theo quy chế ban hành. 

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền các chính sách, chủ trương của Đảng và Nhà 

nước, gương người tốt, việc tốt, phát hiện bồi dưỡng nhân rộng điển hình tiên tiến trong 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số và cán bộ làm công tác dân tộc thông qua tài liệu tuyên 

truyền, Bản tin dân tộc thiểu số và miền núi, trang fanpage; website. 

II. Phương hướng, nhiệm vụ công tác thi đua, khen thưởng 

Tiếp tục thực hiện Kế hoạch số 03/KH-BDT ngày 02/02/2023 của Ban Dân tộc 

về việc ban hành kế hoạch công tác năm 2023 của Ban Dân tộc:  
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- Triển khai các chương trình, dự án, chính sách dân tộc: Chương trình MTQG 

phát triển kinh tế-xã hội vùng dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023; Chương trình 

giảm 1.000 hộ nghèo dân tộc thiểu số và các chính sách khác. 

- Tổ chức Hội nghị biểu dương, tôn dương các điển hình tiên tiến trong vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Bình Phước lần thứ nhất năm 2023. 

- Tham mưu triển khai thực hiện các chính sách hỗ trợ đặc thù cho người có uy 

tín, già làng tiêu biểu trong đồng bào dân tộc thiểu số và sinh viên người dân tộc thiểu 

số trên địa bàn tỉnh Bình Phước.  

-  Tổ chức các lớp bồi dưỡng kiến thức cho già làng tiêu biểu, người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số năm 2023; Tổ chức Đoàn người có uy tín trong đồng 

bào DTTS đi tham quan học tập kinh nghiệm tỉnh bạn. 

- Triển khai thực hiện Kế hoạch đào tạo, bồi dưỡng kiến thức dân tộc và tiếng 

dân tộc thiểu số đối với cán bộ, công chức, viên chức năm 2022 và 2023. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch khắc phục những tồn tại, hạn chế của ngành dân 

tộc sau Hội nghị tổng kết công tác dân tộc năm 2022. 

- Triển khai thực hiện tốt chương trình phối hợp với các sở, ban, ngành, hội, 

đoàn thể 2021-2025 theo kế hoạch đã ký kết. 

- Triển khai thực hiện kế hoạch tuyên truyền cho đồng bào dân tộc thiểu số 

năm 2023. Biên tập, xuất bản và phát hành Bản tin DTTS & MN. 

- Thực hiện thăm hỏi các ngày lễ, tết truyền thống và động viên kịp thời đồng 

bào DTTS khi gặp thiên tai, hoạn nạn;…. nắm tình hình an ninh chính trị, trật tự an 

toàn xã hội vùng DTTS; thực hiện tốt công tác tiếp công dân, giải quyết đơn thư khiếu 

nại liên quan đến đồng bào DTTS; tổ chức thực hiện thanh tra, kiểm tra công tác dân 

tộc và các chính sách dân tộc theo định kỳ để phát hiện, chấn chỉnh, tháo gỡ kịp thời 

khó khăn trong công tác dân tộc. 

Trên đây là báo cáo sơ kết công tác thi đua, khen thưởng 6 tháng đầu năm và 

phương hướng, nhiệm vụ 6 tháng cuối năm 2023 của Ban Dân tộc./. 

 

Nơi nhận:                                                                                      TRƯỞNG BAN 
- Ban TĐKT tỉnh; 

- Thành viên Khối thi đua số 6; 

- LĐ ban, các phòng; 

- Công chức, lao động CQ; 

- Lưu: VT, TĐKT. 
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